

## المان: د پوهنيز (علمي) سيمينار راپور

جرمني: د پښتنو ټولنيز ولسوليز گوند ( Pashtoon Social Demoratic Party (PSDP) د المان دفرانکفورت په ښارکښي په ۲۰۱۳/۰۶/۲۲ نېټه د خالي (شنبې) په ورځ د،، پښتنو په سيمو کښي د جگړې لاملونه او له جگړې څخه د خلاصون لارې چارې،، تر سرليک لاندې پوهنيز (علمي) سيمينار جوړ کړ.

په سيمينارکښي د المان د ليرې او نژدې ښارونو سربريره د اروپايي هيوادونو څخه د هيوادنامتو پوهانو، سياسي، ټولنيزو، ولسي ادبي سرپيتوبونو (شخصيتونو) او د نظرځاوندانو، گډون کړي وو.

په پيل کښي د ښاغلي محمد صادق خان له خوا د قران کریم څو مبارک اياتونه تلاوت شول. د پښتنو ټولنيز ولسوليز گوند دفرانکفورت د څانگې جنرل سيکرټري ښاغلي سيدعلي شاه له خوا د غونډې گډونوالو ته د هرکلي ويلو وروسته، د پښتنو په ملي ترانه (ای زما وطنه د لالونو خزاني زما) سره سيمينار پيل شو، چې دسنيچ چارې ئې ښاغلي طاهر مسافر پرمخ بيولي.

لومړی د گوند د بهرنیو اړيکو سيکرټري او د فرانکفورت د څانگې مشر ښاغلي لالا اقبال د گوند په فعاليتونورنا واچوله. ورپسې د گوند مشر ښاغلي علي خان محسود دپښتنو په سيمو کښي د جگړې په لاملونو اودلرې او برې پښتونخوا په روانو سياسي حالاتو خپله ارزښتناکه وينا واوروله، ده وويل چې د پښتنو د ستونزو حل په قامي يووالي کښي پروت دی او په گډه بايد ورته گډکار وشي.

دگوند لومړي مرستيال ښاغلي محمد شيرين گرديوال، ځوانانو ته دخپلو وړانديزونو په يوه برخه کې په ځوانانو غږ وکړ چې دپښتنو ژبې، ادب او کولتور د بډاينې او ودې لپاره په سياسي او کولتوري ډگر کښي فعاله ونډه واخلي.

د پښتون قامي وحدت ستر لارښود او د عوامي نیشنل گوند مشر ښاغلي محمد افضل خان (خان لالا) له پښتونخوا څخه د تليفون پرليکه د سيمينار گډونوالو ته دخپلي ارزښتناکي وينا په يوه برخه کې وويل: چې انگريزانودپښتون قام په ۱۸۹۳ کښي څلور ټوټې کړاو ددی قام د ملا تيرني مات کړ هغه زياته کړه، د پښتنو د نوي کول (نسل) دقومي وحدت احساس د رابيدارولو لپاره بايد غونډې او سيمينارونه جوړ شي، خان لالا وويل: که زمونږ قومي وحدت حاصل شي، نو دلته امن راځي، ايشيا او ټوله نړۍ به په امن کښي وي.

د محمدافضل خان لالا د خبرو وروسته د عوامي نیشنل گوند مرستيال (سينير نائب صدر) ښاغلي حاجي غلام احمد بلور د تليفون پرليکه د سيمينار گډونوالو ته په خپل پيغام کې د پښتنو په خاوره په روان ناورين او لدې څخه د خلاصون په لارو چارو رڼا واچوله او د پښتنو ټولنيز ولسوليز گوند هلې ځلې ئې وستايلي.

ورپسې د پښتنو ټولنيز ولسوليز گوند دانگلستان د څانگې مشر ايډوکيټ يوسف علي خان د خپلي ارزښتناکي وينا په پای کې د خوشال بابا او غني خان بابا څو په زړه پورې شعرونه واورول. چې د گډونوالو له خوا په چکچکو بدرگه کيدل.

د افغانستان دسيمه ايزو مطالعاتو د مرکز مشر ښاغلي عبدالغفور ليوال راليزل شوي پوهنيزه او څېړنيزه مقاله (دپښتنو امن) ترسرليک لاندې دښاغلي مطيع الله روفي له خوا ولوستل شوه. ښاغلي ليوال صاحب په خپله مقاله کې په وينو او بدمرغيو لژند پښتون قوم، د ژغورني لپاره په ملي رهبري او دژغورني په لومړي پړاو (وينښتيا) دژغورني په دوهم پړاو (روښانتيا) او دژغورني په درېيم پړاو (بدلون) رڼا اچولې او د ژغورني لارې چارې ئې په گوته کړې وې.

ورپسې د ښاغلي ډاکتر مسود سرلوخ مرادزي صاحب راليزل شوي پوهنيزه (علمي) او څېړنيزه مقاله د ښاغلي مبارز ځاږي له خوا ولوستل شوه. ښاغلي ډاکتر مرادزي د پښتنو پر سيمه، کرکېچ او جگړه کې په کورني او بهرني ټاکلي لاملونو رڼا اچولې او د خپلي مقالې په يوه برخه کې ويلي، چې د پښتنو پر سيمه ټپل شوي، روانه شخړه او جگړه، نه يوازې زمونږ په سيمه، بلکې په نړيواله کچه، د غټو پېښو او شخړو منځري جوړوي. په دې جگړه کې له پښتنو سربريره د پښتنو گاونډيان، ورڅېرمه هيوادونه او په يوه يا بله بڼه ټوله نړۍ رابشکېل ده. خو د جگړې اصلي

دپاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادښت: دلېکنې د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليزلو مخکې په څېر و لولئ

قرباني پښتانه دي، نن بايد د پښتنو ټوله هڅه لکه څنگه چې د سيمينار موضوع ورته بېله شوي د جگړې پای، د سولې بسيا او د امنيت د ټينگښت پرمحور راوگرځول شي.

د پيغامونو په لړ کښي د افغانستان د ملي يووالي گوند پيغام د ښاغلي پښتورۍ شينواری له خوا ولوستل شو. لدې وروسته، ښاغلي مبارز څاپي، ښاغلي نسيم ستوري، ښاغلي واجد بهرام، پيغلي مدينه دونيا احمدزی، ښاغلي اباسين لالپور وال، ښاغلي مطيع الله روفي، ښاغلي يوسف علي خان او ښاغلي محمداالله مسعوديار شعرونه وويل چې د گډونوالو له خوا په چکچکو بدرگه کيدل.

د يادوني وړ ده چې د پښتو، پښتونولي سره د بي کچې مېنې لرونکي دلوي پښتونخواپيژندل شوي او منل شوي ممثل او فنکار ښاغلي اسماعيل شاهد، چې د ټوکو ټکالو، تمثيل او فن په ډگر کې سيال نه لري، زمونږ سره برخه واخسته او سيمينار ته ني لا ښکلا وبخښله او په خپل فن سره ني دغونډې فضا لا رنگينه کړه.

د سيمينار د ټنگ ټکور برخه له پښتونخواڅخه سيمينارته رابلل شوي خوږ غږي سندرغاړي او موسيقي جوړونکي ښاغلي ماسټر علي حيدر په زړه راښکونکي اواز چې ښاغلي وحيد احمد بابو، نجيب خان او ايراج ورسره ملتيا کوله ښکلي شوي وه.

غونډه دملي اتڼ په کولو سره د شپي په يوه بجه پای ته ورسیده.

پای

<https://plus.google.com/photos/yourphotos?banner=pwa>

---

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادښت: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ